
１ 一般競争入札の実施状況（発注３部関係・工事）

２  発注部門別落札率の状況

３　入札方式別落札率の状況 （発注３部関係・工事）

【参考資料】

  ○平成２１年度部門別入札・契約実績（発注３部関係・工事）

  ○平成２１年度発注機関別入札・契約実績（工事）

  ○平成２１年度発注機関別入札・契約実績（委託）

  ○「最低制限価格等の設定基準の改正」に伴う落札率の比較（工事）

  

平成２１年度 入札契約執行状況（平成２１年９月末）



１ 一般競争入札の実施状況（発注３部関係・工事）

表－１

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

２１年度 ９７．５ ９８．６ ９６．２ １００ ８４．０ ８９．３

２０年度 ９５．４ １００ ９１．０ ９７．１ ７４．３ ７９．６

２ 発注部門別落札率の状況

【工事】

※　以下のデータは平成２１年度は平成２１
　年９月末現在、平成２０年度は年度ベース

　平成21年度上半期においては、建築部門が全ての入札を一般競争で
実施している。
　発注３部合計の実施率は、平成２０年度（年間）に比べ、９．７ポイント
上昇している。（表－１）

（件数ベース、％）

   発注３部合計の落札率は、平成２０年度（年間）に比べ、１．５ポイント
 上昇している。

※Ｈ２０は、一部簡易公募型指名競争入札を含む。

（１）

表－２
［発注３部関係］

区    分 農    政 水　産 林    務 建    築 土    木 合    計

２１年度 ９２．１ ９５．４ ９４．４ ９１．９ ９３．２ ９３．１

２０年度 ９１．０ ９５．２ ９１．８ ９１．１ ９１．７ ９１．６

［その他］

区    分 本    庁
(出先を含む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計 全体計

２１年度 ９４．２ ９４．７ ９４．１ ９４．３ ８９．９ ９１．８ ９３．０

２０年度 ８８．６ ９２．０ ９１．８ ９０．３ ８７．６ ８８．８ ９１．４

（参考）過去の落札率の推移

区    分 全体計

１９年度 ９１．９

１８年度 ９２．１

１７年度 ９３．３

１６年度 ９３．８

１５年度 ９４．９

（件数ベース、％）

 上昇している。
　 また、その他を含めた全体の落札率でも、１．６ポイント上昇している。
（表２）

１５年度 ９４．９

（１）



【委託】

表－３

［発注３部関係］

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

２１年度 ９１．４ ６６．８ ９０．７ ７８．７ ９２．１ ９１．３

２０年度 ９１．１ ７７．０ ９０．１ ８２．８ ９２．３ ９１．８

［その他］

区    分
本    庁
(出先を
含む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計 全体計

２１年度 ９０．８ ７６．５ ６９．７ ７１．６ ８２．２ ７７．２ ９１．２

２０年度 ８８．０ ８０．３ ９０．０ ７６．２ ７９．５ ７９．８ ９１．８

　 発注３部合計の落札率は、平成２０年度（年間）に比べ、０．５ポイント下降して
いる。
　 その他の部門の落札率は、２．６ポイント下降し、その他部門を含めた全体の落
札率は、０．６ポイント下降している。（表－３）

（件数ベース、％）

（２）

３ 入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

表－４

総合評価 通常 総合評価 通常 総合評価 通常

２１年度 ９２．９ ９３．９ ９２．８ ９４．４ ９４．４ ９３．１ ９３．９ ９３．０

２０年度 ９１．２ ９２．３ ９１．１ ９３．２ ９３．２ ９１．６ ９２．３ ９１．６

※Ｈ２０一般競争には、一部簡易公募型指名競争を含む。

区   分 一般競争 指名競争 計

（件数ベース、％）

　 一般競争入札における落札率は、平成２０年度（年間）に比べ、１．７ポイント上昇、
指名競争入札における落札率は、１．２ポイント上昇している。（表－４）

（２）



【　工事　】

農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

条件付 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

一般競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（  ） （  ） （  ） （  ） （  ） （  ）

うち総合評価

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（  ） （  ） （ ） （  ） （  ） （ ）

うち通常

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

制限付 （ 97.5% ） （ 98.6% ） （ 96.2% ） （ 100% ） （ 84.0% ） （ 89.3% ）

一般競争入札 630 72 255 150 1,480 2,587

［ 92.2% ］ ［ 95.5% ］ ［ 94.3% ］ ［ 91.9% ］ ［ 93.0% ］ ［ 92.9% ］

（ 9.0% ） （ 2.8% ） （ 7.1% ） （ 5.3% ） （ 18.9% ） （ 14.1% ）

うち総合評価 57 2 18 8 279 364

［ 93.3% ］ ［ 95.6% ］ ［ 95.4% ］ ［ 89.8% ］ ［ 94.0% ］ ［ 93.9% ］

（ 91.0% ） （ 97.2% ） （ 92.9% ） （ 94.7% ） （ 81.1% ） （ 85.9% ）

うち通常 573 70 237 142 1,201 2,223

［ 92.0% ］ ［ 95.4% ］ ［ 94.3% ］ ［ 92.0% ］ ［ 92.8% ］ ［ 92.8% ］

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

ＶＥ方式

（単位：件、％）

平成２１年度部門別入札・契約実績  （発注３部関係、２１年９月末）

区    分

（３）

ＶＥ方式
（内数） ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

一般競争入札 （ 97.5% ） （ 98.6% ） （ 96.2% ） （ 100% ） （ 84.0% ） （ 89.3% ）

小  計 630 72 255 150 1,480 2,587

［ 92.2% ］ ［ 95.5% ］ ［ 94.3% ］ ［ 91.9% ］ ［ 93.0% ］ ［ 92.9% ］

（ 2.5% ） （ 1.4% ） （ 3.8% ） （ ） （ 16.0% ） （ 10.7% ）

指名競争入札 16 1 10 282 309

［ 91.9% ］ ［ 93.4% ］ ［ 96.0% ］ ［ ］ ［ 94.5% ］ ［ 94.4% ］

（  ） （  ） （  ） （  ） （  ） （  ）

うち総合評価

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（ 100% ） （ 100% ） （ 100% ） （  ） （ 100% ） （ 100% ）

うち通常 16 1 10 282 309
［ 91.9% ］ ［ 93.4% ］ ［ 96.0% ］ ［ ］ ［ 94.5% ］ ［ 94.4% ］

計 646 73 265 150 1,762 2,896

（競争入札） ［ 92.1% ］ ［ 95.4% ］ ［ 94.4% ］ ［ 91.9% ］ ［ 93.2% ］ ［ 93.1% ］

（ 8.8% ） （ 2.7% ） （ 6.8% ） （ 5.3% ） （ 15.8% ） （ 12.6% ）

うち総合評価 57 2 18 8 279 364
［ 93.2% ］ ［ 95.6% ］ ［ 95.4% ］ ［ 89.8% ］ ［ 94.0% ］ ［ 93.9% ］

（ 91.2% ） （ 97.3% ） （ 93.2% ） （ 94.7% ） （ 84.2% ） （ 87.4% ）

うち通常 589 71 247 142 1,483 2,532
［ 92.0% ］ ［ 95.4% ］ ［ 94.3% ］ ［ 92.0% ］ ［ 93.1% ］ ［ 93.0% ］

随意契約 31 9 40
合    計 677 73 265 150 1,771 2,936

95.4% 100% 91.0% 97.1% 74.3% 79.6%
    注）  上段（    ）は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による発注件数の割合（％）。
　　　　　「うち総合評価」、「うち通常」の上段（　　）は当該入札方式に対する割合（％）。
           中段は、発注件数。
           下段［    ］は、落札率（％）。

２０年度一般競争入札
方式実績値（参考）

（３）



件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 34 87.4 2 91.0 32 87.1 34 87.4 2 91.0 32 87.1 2 36 100.0

渡島 52 94.9 4 97.1 48 94.7 52 94.9 4 97.1 48 94.7 52 100.0

桧山 35 95.5 2 95.2 33 95.5 35 95.5 2 95.2 33 95.5 2 37 100.0

後志 34 94.7 3 96.6 31 94.5 34 94.7 3 96.6 31 94.5 1 35 100.0

空知 170 91.9 17 91.8 153 91.9 13 92.2 183 91.9 17 91.8 166 91.9 5 188 92.9

上川 87 94.7 12 94.3 75 94.7 87 94.7 12 94.3 75 94.7 12 99 100.0

留萌 18 95.6 3 95.3 15 95.6 2 93.9 20 95.4 3 95.3 17 95.4 2 22 90.0

宗谷 37 95.4 4 95.3 33 95.4 37 95.4 4 95.3 33 95.4 37 100.0

網走 103 93.9 8 95.0 95 93.8 103 93.9 8 95.0 95 93.8 6 109 100.0

胆振 48 92.7 4 90.9 44 92.8 2 89.1 50 92.6 4 90.9 46 92.7 50 96.0

日高 48 95.1 4 95.4 44 95.1 4 97.6 52 95.3 4 95.4 48 95.3 52 92.3

十勝 119 88.4 6 91.8 113 88.1 1 95.7 120 88.4 6 91.8 114 88.2 1 121 99.2

釧路 37 92.7 3 94.2 34 92.5 1 94.6 38 92.7 3 94.2 35 92.6 38 97.4

根室 47 94.9 47 94.9 47 94.9 47 94.9 47 100.0

計 868 92.8 72 93.7 796 92.7 23 93.3 892 92.8 72 93.7 820 92.7 31 923 97.4

札幌 138 89.6 24 89.4 114 89.7 54 92.7 192 90.5 24 89.4 168 90.7 1 193 71.9

小樽 125 92.1 32 93.3 93 91.7 1 91.1 126 92.1 32 93.3 94 91.7 126 99.2

函館 180 94.9 47 95.4 133 94.7 47 95.7 227 95.1 47 95.4 180 95.0 2 229 79.3

室蘭 169 93.9 25 95.4 144 93.7 43 95.6 212 94.2 25 95.4 187 94.1 3 215 79.7

旭川 181 93.0 41 94.3 140 92.6 41 93.7 222 93.1 41 94.3 181 92.8 1 223 81.5

留萌 66 94.3 21 94.7 45 94.2 18 95.0 84 94.5 21 94.7 63 94.4 1 85 78.6

稚内 113 94.8 18 95.0 95 94.8 20 95.2 133 94.9 18 95.0 115 94.9 133 85.0

網走 177 93.3 28 94.7 149 93.0 17 94.4 194 93.4 28 94.7 166 93.1 194 91.2

帯広 173 91.0 23 92.3 150 90.8 1 97.1 174 91.0 23 92.3 151 90.8 1 175 99.4

釧路 158 93.5 20 94.7 138 93.3 40 94.7 198 93.7 20 94.7 178 93.6 198 79.8

計 1,480 93.0 279 94.0 1,201 92.8 282 94.5 1,762 93.2 279 94.0 1,483 93.1 9 1,771 84.0

150 91.9 8 89.8 142 92.0 150 91.9 8 89.8 142 92.0 150 100.0

石狩 －

渡島東部 10 93.6 1 95.0 9 93.4 3 95.2 13 94.0 1 95.0 12 93.9 13 76.9

渡島西部 7 92.2 7 92.2 7 92.2 7 92.2 7 100.0

後志 8 95.3 1 94.0 7 95.5 1 93.6 9 95.1 1 94.0 8 95.3 9 88.9

空知 10 94.0 1 95.9 9 93.8 10 94.0 1 95.9 9 93.8 10 100.0

上川南部 5 97.7 5 97.7 5 97.7 5 97.7 5 100.0

上川北部 11 95.1 1 96.3 10 94.9 11 95.1 1 96.3 10 94.9 11 100.0

留萌 7 97.5 7 97.5 7 97.5 7 97.5 7 100.0

網走東部 4 91.4 4 91.4 4 91.4 4 91.4 4 100.0

網走西部 4 93.8 4 93.8 4 93.8 4 93.8 4 100.0

胆振 7 97.0 7 97.0 7 97.0 7 97.0 7 100.0

日高 4 95.4 4 95.4 4 95.4 4 95.4 4 100.0

十勝 6 91.4 1 92.8 5 91.1 6 91.4 1 92.8 5 91.1 6 100.0

釧路 5 95.9 5 95.9 5 95.9 5 95.9 5 100.0

計 88 94.7 5 94.8 83 94.6 4 94.8 92 94.7 5 94.8 87 94.6 92 95.7

2,586 92.9 364 93.9 2,222 92.8 309 94.4 2,896 93.1 364 93.9 2,532 93.0 40 2,936 89.3

農政部 7 94.2 7 94.2 7 94.2 7 94.2 7 100.0

水産林務部 －

－

計 7 94.2 7 94.2 7 94.2 7 94.2 7 100.0

石狩 2 98.3 2 98.3 2 98.3 2 98.3 2 100.0

渡島 5 95.1 5 95.1 5 95.1 5 95.1 5 100.0

檜山 －

後志 3 91.8 3 91.8 3 91.8 3 91.8 3 100.0

空知 1 91.3 1 91.3 6 92.9 6 92.9 7 92.7 7 92.7 7 100.0

上川 1 90.0 1 90.0 1 90.0 1 90.0 1 100.0

留萌 1 88.7 1 88.7 2 94.9 2 94.9 3 92.8 3 92.8 3 100.0

宗谷 2 98.6 2 98.6 2 98.6 2 98.6 2 100.0

網走 2 95.7 2 95.7 2 95.7 2 95.7 2 100.0

胆振 5 93.0 5 93.0 5 93.0 5 93.0 5 100.0

日高 1 98.0 1 98.0 1 98.0 1 98.0 1 100.0

十勝 1 99.8 1 99.8 1 99.8 1 99.8 1 100.0

釧路 7 97.3 7 97.3 7 97.3 7 97.3 7 100.0

根室 1 90.6 1 90.6 1 90.6 1 90.6 1 100.0

計 2 90.0 2 90.0 38 94.9 38 94.9 40 94.7 40 94.7 40 100.0

29 93.9 29 93.9 1 99.5 30 94.1 30 94.1 1 31 96.7

2 95.7 2 95.7 17 93.7 17 93.7 5 96.0 24 94.3 24 94.3 24 79.2

137 89.8 137 89.8 2 93.7 139 89.9 139 89.9 139 98.6

4 92.9 4 92.9 228 91.6 228 91.6 8 95.9 240 91.8 240 91.8 1 241 96.7

4 92.9 4 92.9 2,814 92.8 364 93.9 2,450 92.7 317 94.5 3,136 93.0 364 93.9 2,772 92.9 41 3,177 89.9

企業局

教育庁

北海道警察

その他計

合            計

合計
一般競
争入札
執行率

総合評価 通常 総合評価 通常 総合評価 通常

平成２１年度発注機関別入札・契約実績  （２１年９月末）  【工事】
（単位：件、％）

発注機関 条件付一般 制限付一般 指名競争 計 随契

本
庁

支
庁

支
 
 
 
 
 
 
 
 
庁

土
木
現
業
所

建築整備室

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

発注３部関係計

（４）



随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 36 91.8 36 91.8 3 39

渡島 3 60.8 34 90.5 37 88.1 2 39

桧山 23 88.6 23 88.6 1 24

後志 2 91.7 24 88.0 26 88.3 2 28

空知 36 93.3 222 92.1 258 92.2 37 295

上川 2 91.6 12 89.9 1 96.0 78 91.9 93 91.7 7 100

留萌 28 89.5 28 89.5 28

宗谷 1 93.9 42 90.7 43 90.7 43

網走 3 60.9 94 92.2 97 91.3 6 103

胆振 1 60.9 26 89.6 27 88.5 7 34

日高 4 91.9 43 89.1 47 89.4 1 48

十勝 8 62.1 111 91.5 119 89.5 12 131

釧路 1 65.0 37 92.9 38 92.1 3 41

根室 44 92.4 44 92.4 3 47

計 2 91.6 70 85.4 2 95.0 842 91.4 916 90.9 84 1,000

札幌 4 86.2 444 91.1 448 91.1 25 473

小樽 6 98.4 274 91.7 280 91.8 9 289

函館 2 96.7 404 92.5 406 92.5 13 419

室蘭 5 85.2 342 92.0 347 91.9 27 374

旭川 11 93.6 379 92.8 390 92.8 17 407

留萌 4 69.3 108 92.7 112 91.9 8 120

稚内 2 85.9 137 92.4 139 92.3 7 146

網走 1 90.7 345 92.0 346 92.0 12 358

帯広 6 69.8 240 92.5 246 91.9 7 253

釧路 3 80.3 241 92.8 244 92.6 9 253

計 44 86.0 2,914 92.2 2,958 92.1 134 3,092

137 78.7 137 78.7 7 144

石狩

渡島東部 6 89.3 6 89.3 6

渡島西部 5 92.3 5 92.3 5

後志 1 92.1 1 92.1 1

空知 7 90.3 7 90.3 7

上川南部 4 90.0 4 90.0 4

上川北部 4 93.1 4 93.1 4

留萌 2 90.8 2 90.8 2

網走東部 2 90.7 2 90.7 2

網走西部 5 89.6 5 89.6 5

胆振 8 89.5 8 89.5 8

日高 4 89.7 4 89.7 4

十勝 5 86.4 5 86.4 5

釧路

計 53 90.0 53 90.0 53

2 91.6 114 85.6 2 95.0 3,946 91.5 4,064 91.3 225 4,289

農政部 2 90.8 2 90.8 1 3

計 2 90.8 2 90.8 1 3

石狩

空知

後志 1 72.7 1 72.7 1

網走 1 1

日高 1 79.2 1 79.2 1

計 1 72.7 1 79.2 2 76.5 1 3

3 69.7 3 69.7 3

12 71.6 12 71.6 12

13 82.2 13 82.2 13

17 79.4 2 90.8 13 72.2 32 77.2 2 34

19 80.7 116 85.7 2 95.0 3,959 91.4 4,096 91.2 227 4,323

平成２１年度発注機関別入札・契約実績  （２１年９月末）  【委託】

（単位：件、％）

発注機関
条件付一般 制限付一般 地域限定型 公募型 指名競争 計

支
 
 
 
 
 
 
 
 
庁

土
木
現
業
所

建築整備室

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

支
 
庁

合            計

発注３部関係計

企業局

教育庁

北海道警察

その他計

本
庁

（５）



農    政 水　産 林    務 建    築 土    木 合    計

９２．１ ９５．４ ９４．４ ９１．９ ９３．２ ９３．１

９０．８ ９５．２ ９２．４ ９１．６ ９２．０ ９１．８

９３．１ ９５．９ ９５．１ ９２．２ ９３．６ ９３．７

7/15以前入札分 ９１．５ － ９５．５ ８８．５ ９１．９ ９１．５

7/16以降入札分 ９３．４ ９５．９ ９５．１ ９３．８ ９３．８ ９３．９

本    庁
(出先を含む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計 全体計

９４．２ ９４．７ ９４．１ ９４．３ ８９．９ ９１．８ ９３．０

９２．６ ９２．８ ９２．３ ９１．９ ９０．７ ９１．３ ９１．８

９４．８ ９５．０ ９６．４ ９５．０ ８９．４ ９２．０ ９３．５

7/15以前入札分 － ９８．０ ９６．５ － ８１．６ ８６．２ ９１．１

7/16以降入札分 ９４．８ ９４．８ ９６．３ ９５．０ ９０．６ ９２．６ ９３．８

（参考）過去の落札率の推移

区    分 全体計

２０年度 ９１．４

１９年度 ９１．９

１８年度 ９２．１

１７年度 ９３．３

１６年度 ９３．８

１５年度 ９４．９

「最低制限価格等の設定基準の改正」に伴う落札率の比較（工事）

区    分

２１年度（上半期）

第１四半期

第２四半期

［その他］

［発注３部関係］

区    分

２１年度（上半期）

第１四半期

第２四半期

（件数ベース、％）

（６）



①平成21年4月29日以前入札分まで

　 ○範囲～予定価格の3分の2から10分の8.5の範囲

　 ○算定式～次に掲げる額の合計に100分の５を乗じた額

　　　直接工事費の額の95%

　　　共通仮設費の額の90%

　　　現場管理費の額の60%

　　　一般管理費の額の30%

②平成21年4月30日～平成21年7月15日入札分まで

　 ○範囲～予定価格の10分の7から10分の9の範囲

　 ○算定式～次に掲げる額の合計に100分の５を乗じた額

　　　直接工事費の額の95%

【参考】

工事に係る「低入札価格調査基準価格」及び「最低制限価格」の設定基準について

　　　直接工事費の額の95%

　　　共通仮設費の額の90%

　　　現場管理費の額の70%

　　　一般管理費の額の30%

③平成21年7月16日入札分～

　 ○範囲～予定価格の10分の7から10分の9の範囲

　 ○算定式～次に掲げる額の合計に100分の５を乗じた額

　　　直接工事費の額の95%

　　　共通仮設費の額の90%

　　　現場管理費の額の85%

　　　一般管理費の額の65%

平成21年度

4/30 7/1 7/16

▽ ▼ ▽

①　 　　③②

　　第１四半期 　　　第２四半期

4/1 9/30

▼ ▼

（７）


